ILLUSTRISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE,

Quod coram, si Romæ fuisset, exposuisse me oportuit, id nunc, ut absens, ad tuam Illustrissimam Dominationem scribam,

(¹) Il y a une autre copie de cette lettre dans la *Collection Dupuy*, tom. DXLI.

et mei officii ratio, et rei de qua agitur status, omni commiseratione dignus, postulat. Ac me quidem tuæ Illustrissimæ Dominationi, ob tantam qua me, nihil tale meritum, exceptit humanitatem, plurimum debere confiteor; ac propterea officium litteris etiam meis testari ac præ me tulisse oportuerat, etiam si nulla ratio alia me ad hoc impulisset. Iluc autem is præterea casus intervenit ut ne possim quidem silere, nisi velim (quod absit) fidei, quæ in me reposita est, nefarie deesse. Jamdiu fertur, nec jam latere tuam prudentiam potest, clarissimum Northumbriæ comitem ab illo Scoto (¹), qui eum tenebat in custodia, in Angliam deditum aut potius venditum esse. Illustris igitur comitissa, uxor ejus, in Belgia cum degat, non habens quo se in hoc mariti sui periculo vertat, et tui nominis splendore et pictatis existimatione adducta est ut non dubitaret opem ejus implorare, quod et litteris ipsa suis contestatur, et pluribus a me verbis petit ut eam rem tuæ Illustrissimæ Dominationi serio commendem. Putat enim ipsius consilio, auctoritate, gratia obtineri posse a serenissimo Galliarum Rege ut is, si non libertatem, at vitam saltem, in perpetuis carceribus, marito suo ab Elisabetha, quæ nunc rerum potitur in Anglia, impetret, quam rem verisimile est ita ex pacto, ab illo qui eum dedit cum Anglis inito, transactam esse; atque eam forte causam christianissimus Rex, illa specie, in se suscipere, si videbitur, poterit quod ad honorem Scoticæ nationis, cujus Rex christianissimus protector quodam modo est et patronus, non parum pertineat, ne quis ab ea gente, præsertim qui vitæ conservandæ causa in Scotiam se contulisset, ad necem subeundam deditus fuisse existimetur, cum enim ea res, si ita succederet, cum perpetua Scotorum infamia foret conjuncta, ex honore Suæ Majestatis esse ne quid in eum, quem illi sic tradidissent, severius statueretur. Tale quid cum hæc illustrissima comitissa voluisset a tua Illustrissima Dominatione petere, prudenter tamen fecit ut totam causam ita sigillatim non exprimeret, eo quod certo sciret melius aliquod consilium tuæ

(¹) Douglas de Lochleven. — Thomas Percy, comte de Northumberland, fut décapité à York le 22 août (*Correspondance de la Malthe-Fenelon*, tom. V, p. 118).

amplitudini facile occurrurum : ob eamque rem totum negotium maluit in universum ipsius probatissimæ fidei committere, gravissimoque iudicio relinquere. Id ego non dubitarim affirmare ex omni Anglorum nobilitate neminem esse cum uno illo comite Northumbriæ, vel ob pietatem erga Deum et catholicam fidem, vel ob studium erga serenissimam Reginam Scotiæ, conferendum. Cum igitur hanc rem in viri sapientissimi atque integerrimi sinu deposuerim, officio meo erga illustrem comitissam satisfacisse me putabo. Ut autem eidem officio erga tuam Illustrissimam Dominationem satisfaciam, non perinde facile erit, nisi quod, cum salutem ejus Deo commendarim, pietas tua id ipsum ita interpretabitur tanquam si alia omnia officia detulissem; omnia enim consummantur in religione unius Dei, cujus æternæ misericordiæ tuam Illustrissimam Dominationem commendatissimam esse cupio. Illustrissimus cardinalis meus Varmiensis ⁽¹⁾, quanquam a certo defuncti Regis ⁽²⁾ obitu et incerta futuri expectatione non parum angatur, tamen, Deo sit gratia, recte valet, omniaque sua studia, atque adeo se totum tuæ Illustrissimæ Dominationi vicibus offert. Datum Sublaco, quinto idus Augusti, anno Domini 1572.